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Punkt 104: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-I00-60-09

Beslutning

Kulturudvalget, 11.12.2017

Elmer Jacobsen var fraværende.

Godkendt.



Punkt 105: Drøftelse vedr. anbefalinger til det kommende kulturudvalg

00.22.00-A00-1-17

Resume

Kompetenceudvalg: Kulturudvalget

 

Der lægges i denne sag op til, at Kulturudvalget drøfter mulige anbefalinger til det kommende Kultur- og
Demokratiudvalg.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Kulturudvalget drøfter anbefalinger til det kommende Kultur- og Demokratiudvalg.

Beslutning

Kulturudvalget, 11.12.2017

Udvalget drøftede det vedlagte oplæg.

Udvalget finder, at det rammer anbefalingerne til det kommende udvalg godt ind.

Derudover blev der lagt vægt på, at udvalget holder udvalgsmøder decentralt.

Sagsfremstilling

Kulturudvalget har siden 1. januar 2014 behandlet sager vedr. anlæg, drift og udvikling på kultur- og fritidsområdet.
Sagen er vedlagt en liste over nogle af de beslutninger, som udvalget har truffet i løbet af valgperioden.

 

1. januar 2018 tiltræder et nyt Byråd og dermed et nyt kulturudvalg, Kultur- og Demokratiudvalget. Kulturudvalget
anbefales at drøfte mulige tiltag, fokuspunkter, målsætninger mv., som vil være relevante at behandle for Kultur- og
Demokratiudvalget i den næste valgperiode. I det vedlagte notat skitseres mulige fokuspunkter indenfor Kulturudvalgets
område, som kan danne grundlag for drøftelsen.

 

Politisk behandling

Kulturudvalget

Økonomi

Center for Koncernservice og Økonomi har ikke nogen bemærkninger.

Bilag

Kulturudvalgets beslutninger i valgperioden januar 2014 til oktober 2017

Oplæg til drøftelse, overdragelse til nyt kulturudvalg



Punkt 106: Afslutning på arbejdet med Kulturstrategien

20.00.00-G01-3-17

Resume

Kompetenceudvalg: Kulturudvalget

Sagen gør status for Kulturstrategien 2012-17 og lægger op til anbefalinger for det fremtidige arbejde med strategier og
politikker på området.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Kulturudvalget

1. tager status til efterretning

2. anbefaler at der fortsat arbejdes med strategier på området

Beslutning

Kulturudvalget, 11.12.2017

Ad 1: Til efterretning.

Ad 2: Godkendt.

Sagsfremstilling

Næstved Kommune har siden 2012 haft en Kulturstrategi med fire fokusområder og 12 indsatsområder, der har sat
overordnet retning for udvikling af kulturområdet. Strategien har afsæt i den gældende Kultur- og Fritidspolitik fra 2008
og knytter an til Mærk Næstved-vision og planstrategi.

 

Det er planen at genoptage processen med at udvikle en selvstændig kulturpolitik i 2018, og det kan for eksempel
overvejes, om der skal udformes en ny kulturstrategi, eller om en ny politik kan rumme en lignende strategisk retning og
rammesætning. Udvalgets drøftelser og anbefalinger i denne sag vil indgå i den kommende proces med det nye Kultur- og
Demokratiudvalg.

 

Den overordnede vision for Kulturstrategien 2012-2017 har været: et levende kulturliv, der styrker sammenhængskraften,
udvikler den kulturelle identitet, bidrager til borgernes udsyn og Næstveds synlighed, og bidrager til at udvikle Næstved
som kulturelt centrum for Midt- og Sydsjælland.

 

Strategien har generelt været rammesættende for administrationens vurderinger, afgørelser og arbejde med at udvikle
kulturområdet. Eksempelvis har strategien dannet grundlag for udformning af udbudsmateriale og aftale med kommunens
egnsteater.

 

Strategien har sat retning for årlig uddeling af 1,2 mio. kr. via Aktivitetsmidler og Kulturelle Matchmidler, idet puljernes
kriterier for støtte er udformet i forlængelse af strategiens indsatsområder.

 

De decentrale kulturvirksomheder har i varierende grad udformet årlige selvforvaltningsmål efter indsatsområder i
Kulturstrategien (samt andre af kommunens politiske målsætninger). Ligeledes har virksomhederne årligt vurderet deres



resultater i relation til strategiens prioriterede indatsområder.

Det er administrationens vurdering, at Kulturstrategien har haft en række betydelige fordele i forhold til at rammesætte og
angive en fælles retning. Strategien fungerer derudover som et centralt styringsværktøj overfor de decentrale
virksomheder.

Indsatsområder og effekter

Kulturudvalget har løbende prioriteret, hvilke indsatsområder der skulle aktiveres. Følgende områder har i perioden haft
den største prioritet:

 

Udvikle børns kreative kompetencer, udvikle talenter på det kunstneriske felt (4 år)
Integrere kultur i den fysiske planlægning, opsøge tværkommunale samarbejder, opsøge internationalt samarbejde
(4 år)
Øge formidlingen af kunst og kulturarv (5 år)
Forbedre rammebetingelserne for amatører, motivere det tværgående samarbejde på kulturområdet (3 år)

 

Virksomhederne har i forbindelse med denne status udvalgt nogle af de væsentligste resultater på deres område, der har
relation til strategiens indsatsområder (fremgår i kort form af bilag). I den forbindelse har de også angivet nogle af de
væsentligste effekter af resultaterne.

 

De kortsigtede effekter af kulturvirksomhedernes resultater er blandt andet:

Nysgerrige, foretagsomme og selvstændige børn
Et markant styrket billedskoletilbud i fritiden til børn i hele kulturregion Storstrøm
Kompetenceudvikling af det pædagogiske personale
Kvalitetsløft i musikskole-undervisningen, løft af musikskole-elevernes niveau
Dygtigere talentelever og flere der kommer videre på MGK
Talentskoleproduktioner for offentligheden og deltagelse i den nationale agenda for kunstnerisk talentudvikling
Flere borgere og nye målgrupper får kendskab til kunst
Kulturcentret understøtter og kvalificerer rammerne for unikke kulturoplevelser skabt af ildsjæle
Kulturcentret fremstår som naturligt, kulturelt midtpunkt også for børnekultur
Kulturcentret understøtter begivenheder, der tiltrækker folk til midtbyen og understøtter at skabe liv i byen
Inddrager borgere i samskabelse
Flere samarbejder mellem kultur-institutionerne, med skoler, foreninger og private aktører
Flere urbane kunstværker i det offentlige rum

De langsigtede effekter af kulturvirksomhedernes resultater er blandt andet:

 

Flere på videregående musikuddannelser
Løft af det lokale musikliv
Udvikling af unges kunstneriske talenter og styrkelse af de kunstneriske fødekæder
Branding af Næstved som talentkommune
Voksne der bliver kompetente til at navigere i den visuelle kulturs kompleksitet
Generel accept af urban kunst i det offentlige rum
Branding af kulturlivet i Næstved i forbindelse med bosætning og turisme
Gøre Næstved til en attraktiv by for unge
National og international opmærksomhed omkring Næstved Kunstby
Næstved som stærk kulturel hovedby på Sydsjælland.

 

Øvrig vurdering af kulturstrategien i relation til de decentrale virksomheder fremgår af vedlagte bilag.

Økonomi



Center for Koncernservice og Økonomi har ikke nogen bemærkninger.

Bilag

Kulturstrategien i relation til de decentrale virksomheder



Punkt 107: Orientering om åbningstider og tidsbestilling på Næstved
Bibliotek og Borgerservice

21.00.00-G01-4-17

Resume

Kompetenceudvalg: Kulturudvalg

 

Besparelse på budget 2018 for Næstved Bibliotek og Borgerservice, udmøntes ved kortere åbningstid på biblioteket. Den
samlede åbningstid for borgerservice er ikke påvirket af beslutningen. Der vil fra 2018 være behov for ændrede
åbningstider i den samlede virksomhed. Denne sag belyser, hvordan de fem biblioteker i Næstved Kommune berøres af
beslutningen.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Kulturudvalget, 11.12.2017

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Næstved Bibliotek og Borgerservice løser opgaver under ”Lov om biblioteksvirksomhed” og ”Lov om kommunale
borgerservicecentre”. Kommunen har biblioteker med borgerservice i Næstved, Fuglebjerg, Fensmark, Glumsø og
Brøderup (Korskildeskolen).

 

Biblioteket

Alle fem biblioteker udlåner bøger, tidsskrifter, lydbøger, musik, film, internet og multimedier. De understøtter også
oplysning, uddannelse og kulturel aktivitet gennem fællesskaber, arrangementer og aktiviteter. Biblioteket fungerer som et
kulturelt samlingssted i lokalsamfundet.

 

Borgerservice

En stor del af de opgaver, der tidligere blev løst i borgerservicecentre i kommunerne, løses i dag i Udbetaling Danmark og
via digitale løsninger. 84% af de henvendelser, der til borgerservice, drejer sig om bestilling af pas eller kørekort. Ud over
Næstved, udsteder Fensmark, Fuglebjerg og Glumsø pas og kørekort. Korskilde er et integreret skolebibliotek, og tilbyder
ikke specialiseret borgerservice.

16% af henvendelserne i borgerservice kommer fra borgere, der ikke kan betjene sig selv via de digitale løsninger.
Fuglebjerg og Glumsø tilbyder hjælp hertil en gang om ugen, idet en medarbejder fra Næstved kommer ud og hjælper
borgerne. Korskilde tilbyder denne hjælp via en skærmløsning. Fensmark tilbyder pga. nærheden til Næstved ikke denne
hjælp.

 

83% af samtlige henvendelser sker på Næstved Bibliotek. Der er tidsbestilling til alle borgerserviceydelser på Næstved
Bibliotek.

Alle fem biblioteker tilbyder desuden hjælp til de digitale løsninger, udsteder nemID, udleverer batterier til høreapparater
etc. i den fulde, betjente åbningstid, uden tidsbestilling.



 

Åbningstider i 2017

I dag har Næstved Bibliotek en betjent åbningstid på 44 timer: 10-18 på hverdage og 10-14 på lørdage. Der er
borgerservice i 28 timer, fordelt inden for hele den betjente åbningstid. Næstved har desuden selvbetjent åbningstid
mellem 8 og 22 alle hverdage og 8-18 i weekenden.

 

Lokalbibliotekerne har en betjent åbningstid på 19 timer, fordelt forskelligt på hvert af bibliotekerne. Undtagelsen er
Korskilde Bibliotek, der har åbent i 32,5 timer, idet biblioteket følger skolens åbningstid. Lokalbibliotekerne har
selvbetjent åbningstid mellem 8 og 22 alle dage. Lokalbibliotekerne har borgerservice i hele den betjente åbningstid, på
nær Fensmark, der kun har borgerservice om mandagen. Borgerservice holder lukket på lokalbibliotekerne i juli måned.

 

Nye åbningstider fra januar 2018

Reduktionen af driftsbudgettet har givet anledning til at kigge på brugernes efterspørgsel efter åbningstider og ydelser på
forskellige tidspunkter på dagen. Det har ført til følgende ændringer:

Næstved Bibliotek lukker en time tidligere på hverdage, og har fremover åbent 10-17 på hverdage og 10-14 på
lørdage.
Som noget nyt holder Borgerservice åbent for pasbestilling på lørdage mellem 11-14. Kun med tidsbestilling.
Dermed imødekommes de pendlere, der bliver ramt af den indskrænkede åbningstid mellem 17-18, hvor det næsten
udelukkende er pas, der efterspørges.
Lokalbibliotekerne lukker for betjent bibliotek i juli. Borgerservice har allerede lukket i juli. Der er åbent bibliotek
med selvbetjening.
Der indføres tidsbestilling for borgerservice på lokalbibliotekerne, dog åbent for akut betjening uden tidsbestilling
ligesom i Næstved. Dermed samles henvendelserne til borgerservice på 3 dage, og 2 dage frigives til
biblioteksopgaver.
Lokalbibliotekerne skiftes til at have åbent i borgerservice, så der altid er et sted at henvende sig.
Øvrige åbningstider harmoniseres af hensy til medarbejdernes mulighed for at deltage i møder uden for den betjente
tid.
Der er fortsat betjening uden tidsbestilling i hele den betjente åbningstid for medbetjeningsopgaver, nemID etc. på
alle biblioteker.
Bibliotekerne fortsætter med de opgaver, de har haft hidtil (f.eks. at Korskilde er et integreret bibliotek med
skærmbetjening og at Fensmark ikke har udekørende borgerservice)

 

De nye åbningstider:

   Mandag Tirsdag Onsdag Torsdag Fredag Lørdag Søndag

Næstved Selvbetjent 08-22 08-22 08-22 08-22 08-22 08-18 08-18

 Betjent 10-17 10-17 10-17 10-17 10-17 10-14 -

 Borgerserv 10-17 10-14 14-17 10-17 10-14 11-14 -

Fuglebjerg Selvbetjent 08-22 08-22 08-22 08-22 08-22 08-22 08-22

 Betjent 12-16 11-14 11-15 12-17 11-14 - -

 Borgerserv - 11-14 11-15 12-17 - - -

Glumsø Selvbetjent 08-22 08-22 08-22 08-22 08-22 08-22 08-22

 Betjent 12-16 11-14 10-14 12-17 11-14 - -

 Borgerserv -  10-14 12-17 11-14 - -



Fensmark Selvbetjent 08-22 08-22 08-22 08-22 08-22 08-22 08-22

 Betjent 12-17 11-14 11-15 12-16 11-14 - -

 Borgerserv 12-17 - - - - - -

Korskilde Selvbetjent 08-22 08-22 08-22 08-22 08-22 08-22 08-22

 Betjent 8:30-15 8:30-
15

8:30-
15

8:30-15 8:30-
15

- -

 Borgerserv 10-15 10-15 10-15 10-15 10-15 - -

 

Økonomi

Center for Koncernservice og Økonomi har ikke nogen bemærkninger.



Punkt 108: Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.

00.01.00-I00-60-09

Beslutning

Kulturudvalget, 11.12.2017

1. Orientering om status vedr. midlertidig lukning for selvbetjent bibliotek på lokale biblioteker.
2. Orientering om henvendelse fra Holmegaard boldklub.
3. Orientering om møde i LAG.
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